Совет муниципального района «Акшинский район»

Р Е Ш Е Н И Е

21 октября 2015 года

№ 44
с. Акша
Об утверждении проекта изменений и дополнений в Устав
муниципального района «Акшинский район»

В связи с изменением федерального законодательства в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с целью приведения Устава муниципального района «Акшинский район» в соответствие с действующим федеральным законодательством, руководствуясь пунктом 1 части 5 статьи 23 Устава муниципального района «Акшинский район», Совет муниципального района «Акшинский район» РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемый проект изменений и дополнений в Устав муниципального района «Акшинский район», принятый решением Совета муниципального района «Акшинский район» от 17 ноября 2014 года №54.
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Сельская новь».
Глава муниципального района

«Акшинский район»

А.А.Бочарова
Приложение

к решению Совета муниципального

района «Акшинский район»

                                                                              от  21 октября 2015 года  № 44
1) В статье 8:

а) пункт 17 части 1 изложить в следующей редакции:

«17) утверждение схем территориального планирования муниципального района, утверждение подготовленной на основе схемы территориального планирования муниципального района документации по планировке территории, ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории муниципального района, резервирование и изъятие земельных участков в границах муниципального района для муниципальных нужд;»;

б) пункт 31 части 1 после слов «физической культуры» дополнить словами «, школьного спорта»;

в) пункт 35 части 1 исключить;

г) часть 1 дополнить пунктом 39 следующего содержания:
«39) организация в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года №221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории.»;

д) пункт 10 части 3 изложить в следующей редакции:

«10) утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;»;

е) часть 3 дополнить пунктами 18 – 23 следующего содержания:

«18) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке поселения сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;

19) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности;

20) оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального закона от 12 января 1996 года N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях";

21) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд поселения, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом;

22) осуществление мер по противодействию коррупции в границах поселения;

23) участие в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 221-ФЗ "О государственном кадастре недвижимости" в выполнении комплексных кадастровых работ.»;

ж) абзац 3 части 4 дополнить предложением: «Порядок заключения соглашений определяется решением Совета муниципального района «Акшинский район».»;

2) В статье 10:

а) пункт 10 части 1 изложить в следующей редакции:
«10) разработка и утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, программ комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, программ комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, требования к которым  устанавливаются Правительством Российской Федерации;»;

б) пункт 15 части 1изложить в следующей редакции:
«15) организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, депутатов представительных органов муниципальных образований, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе;»;

3) Часть 2 статьи 13 изложить в следующей редакции:
«2. Местный референдум проводится на всей территории муниципального района «Акшинский район.»;

4) В статье 18:

а) в пункте 3 части 3 после слов «проекты планировки территорий и проекты межевания территорий,» дополнить словами «за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации,»;

б) пункт 4 части 3 изложить в следующей редакции:

«4) вопросы о преобразовании муниципального района «Акшинский район», за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона №131-ФЗ для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.»;

5) Часть 4 статьи 20 изложить в следующей редакции:
«4. Порядок   назначения и проведения опроса граждан определяется решением Совета муниципального района «Акшинский район» в соответствии с Законом Забайкальского края.»;

6) Статью 24 дополнить частью 13 следующего содержания:
«13. В случае, если избранный на муниципальных выборах глава муниципального района «Акшинский район», полномочия которого прекращены досрочно на основании решения Совета муниципального района «Акшинский район» об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, досрочные выборы главы муниципального района «Акшинский район» не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу.»;

7) В  статье 29:

а) часть 7 изложить в следующей редакции:

«7. Осуществляющие свои полномочия на постоянной основе депутат, глава муниципального района «Акшинский район» не вправе:

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;

2) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

3) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.»;

б) Часть 10 после слов «по гражданскому» дополнить словами «, административному»;

8) В статье 30:
а) Пункт 4 части 2 изложить в следующей редакции:
 «4) ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности);»;

б) дополнить частями 4 и 5 следующего содержания:

«4. Депутатам, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе, кроме гарантий, установленных частью 1 настоящей статьи, гарантируется возмещение расходов, связанных с осуществлением ими своих полномочий.

5.  Финансирование расходов, связанных с предоставлением гарантий депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления, установленных уставом муниципального района «Акшинский район» в соответствии с федеральными законами и законом Забайкальского края от 24.12.2010 N 455-ЗЗК "О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления", осуществляется за счет средств местного бюджета»;
9) В части 6 статьи 42 слова «затрат на их денежное содержание подлежат официальному обнародованию» заменить словами «расходов на оплату их труда подлежат официальному опубликованию»;

10) Часть 2 статьи 47 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3) Депутаты Совета муниципального района «Акшинский район», распущенного на основании части 2.1 статьи 73 Федерального закона №131-ФЗ, вправе в течение 10 дней со дня вступления в силу закона Забайкальского края о роспуске представительного органа муниципального образования обратиться в суд с заявлением для установления факта отсутствия их вины за непроведение представительным органом муниципального образования правомочного заседания в течение трех месяцев подряд. Суд должен рассмотреть заявление и принять решение не позднее чем через 10 дней со дня его подачи.»;

11) Статью 48 дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. Глава муниципального района «Акшинский район», в отношении которого Советом муниципального района «Акшинский район» принято решение об удалении его в отставку, вправе обратиться с заявлением об обжаловании указанного решения в суд в течение 10 дней со дня официального опубликования такого решения.».